
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-2

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Mikulčice-Valy. Vědérko nalezené v jednom z říčních ramen 
    (viz obr. 5. na str. 28) 
Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



163

Přehled výzkumů 53-2, Brno 2012

Resumé
Napajedla (Bez. Zlín), Palackého Straße. Mittelalter, 

Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

NOVOSEDLY (OKR. BŘECLAV)
„Na plánovaných objektech“. Pozdní středověk. 

Jáma. Záchranný výzkum.

Během záchranného archeologického výzkumu při 
budování cesty „Brodská“ v Dolním Poli a Novosedlech 
(okr. Břeclav) byl v intravilánu obce Novosedly v trati 
„Na plánovaných objektech“ (ZM ČR 1:10 000, list 34-
14-14, v místě bodu vzdáleného 41:320 mm od Z:J s. č.) 
prozkoumán jeden osamocený objekt, rámcově zařaditel-
ný do období pozdního středověku. Jednalo se o menší 
jámu studnovitého tvaru zavalenou kameny s kosterními 
ostatky většího zvířete – pravděpodobně koně. Datování 
zásypu jámy umožnily ojedinělé zlomky keramiky.

Petr Kos

Resumé
Novosedly (Bez. Břeclav), „Na plánovaných objek-

tech“. Spätmittelalter. Grube. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (OKR. OLOMOUC)
Náměstí republiky 5. Středověk, novověk. Klášter, 

pohřebiště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum byl realizován 
v průběhu měsíců srpna až listopadu roku 2011 a byl za-
příčiněn stavebními úpravami v areálu bývalého kláštera 
klarisek, dnešního sídla Vlastivědného muzea v Olomou-
ci. Identifi kace lokality na mapě ZM ČR (M 1:10 000) 
– číslo listu 24-22-19:Z:427 – J:285; Z:421 – J:283; Z: 
426 – J:292; Z:420 – J:290. Vzdálenosti jsou uvedeny 
v milimetrech od západní (Z) a jižní (J) sekční čáry.

Stavební úpravy probíhaly ve východní části hlavní 
budovy dnešního muzea, tento prostor bude adaptován 
jako nový vstupní prostor pro návštěvníky, a to v místě 
již v minulosti existujícího vstupu. Výzkum probíhal za 
plného běhu stavby a byl zahájen až při značném narušení 
kulturního souvrství středověkého původu, až v momen-
tě, kdy dělníci začali z hlíny vytahovat lidské kosti. K ná-
slednému průzkumu byla vytýčena relativně malá plocha 
obdélného půdorysu, jejíž maximální rozměry jsou 4,70 
x 5,30 m. Po mechanickém začištění povrchu kulturní-
ho souvrství, které se v této době jevilo jako jedna kom-
paktní vrstva prachové hlíny černé barvy, bylo započato 
s odebíráním tohoto souvrství po mechanických úrov-
ních. Stratigrafi cká situace v místě výzkumu byla násle-
dující. Povrch zde tvořily dřevěné parkety, pod kterými 
byla pozorována vrstva betonu recentního původu. Tyto 
vrstvy byly ve větší míře odebrány již před zahájením vý-
zkumu. Pod betonem byla odkryta vrstva stavební sutě 
– kontext 0103 obsahující  kameny, zlomky malty, cihel, 
skla či kovový klíč. Tato vrstva souvisí s přestavbou are-
álu kláštera klarisek v 18. století. Pod touto vrstvou bylo 
částečně prozkoumáno kulturní souvrství z období vr-
cholného středověku (kontexty 0104, 0111, 0114). Z to-
hoto souvrství byly získány obvykle nalézané artefakty 
či ekofakty, ojedinělý nález ve středověkém souvrství je 
objev eneolitické sekerky, která byla zhotovena z tzv. ze-
lené břidlice. Během výzkumu bylo zkoumané souvrství 
sníženo o cca 0,90 m oproti úrovni povrchu podlahy před 
zahájením výzkumu, kdy byly z kulturního souvrství ode-
brány celkem tři mechanické úrovně. Níže neměla stav-
ba toto souvrství dále narušovat. Po dosažení úrovně dna 
zkoumané plochy bylo v kulturním souvrství provedeno 
několik sond za pomocí pedologické tyče, a to do hloub-
ky 0,70 m. Bylo zjištěno, že toto souvrství pokračuje ještě 
hlouběji. 

Během výzkumu bylo prozkoumáno v jednotlivých 
vrstvách celkem 25 kostrových pohřbů. Kostry nebyly 

Obr. 59. Napajedla (okr. Zlín). Vyko-
pávky v prostoru suterénu středověké-
ho domu.
Abb. 59. Napajedla (Bez. Zlín). Aus-
grabungen im Kellerraum des mittelal-
terlichen Hauses.




